De  g e n e r ib u s  c h ô m e i-c a n t u s , q u ib u s  T u v a n i a t q u e  f in it im i 
EORUM STUDENT, ET PRAECEPTA AD EA ADDISCENDA

Tria imprimis genera cantus gutturalis Tuvana 
sunt: scilicet chômei-methodus, cargyra, et sygyt. 
lidem porro saltem  ad quinque subm ethodos 
variantur.

Verbum “chômei” Latine “gutturale" significat, 
quo nom ine can tu s  g u ttu ra lis  in Asia Media 
generatlm vocatur, u t supra dictum est. Simile 
autem  nomen m ethodus quaedam unica capit, 
quae paulo simplicior aliis est. Hoc modo chômei- 
vocem addiscere potes: si constrictis ligamentis 
vestibularibus vocem edis strictiorem (N.B.: licet 
stricta sit, eo fortiorem esse oportet) atque deinde 
subtiliter contrahas foramen labrorum, simul ac 
fauces et cavernulam oris apertas sustineas, cellam 
resonandi habes. Variatis positionibus linguae et 
labrorum mox praeter bordunam (id est, praeter 
vocem fundamentalem) supersonos tibiales sibilare 
discernes - primo scilicet exiguos tantum  vel plane 
nullos. Neque tamen desperaveris. Fortitudo enim 
bordunae, quam paucissimi primo conatu pariunt, 
maximi momenti est. Si quottidie tamen vocem 
bene exercitaveris, aliquot post m enses certe 
consuesces et validam tibi chômel-vocem assumes.

"Sygyt” originem suam ex chômei-methodo tra
hit. Ad eum addiscendum chômei-vox tibi primum 
ore semiaperto edenda est. Si deinde linguam 
concavas, cavernulam inter eam et palatum habes. 
Apex linguae plane post dentes anteriores tibi 
ponendus est sicut liquidam litteram ”L” dicas. 
Latera linguae ad dentes molares apprimenda sunt. 
Nunc fortassis animadvertis te non amplius vocem 
edere posse et miraris. Sin autem ita habes linguam 
positam, iterum cella resonandi tibi in ore est. Si 
nunc minimum foramen aliqua parte  linguae 
aperias simul ac fortem, licet constrictam, vocem 
edas, praeter bordunam audies etiam supersonum 
tibialem et clarissimum. Hic supersonus mirabilis
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reapse aeque clarus est atque sonus, qui auditur 
pulsato poculo vini! Nonnulli, qui haud antea eum 
aud iv issen t, se vocem hum anam  aud ire  vix 
credant. Primo conatu certe reperies difficillimum 
tibi esse linguam ita tenere, dum simul constrictam 
vocem edis. Attamen haec constricta natura  vocis 
necessaria  tibi condicio e st sine qua nullos 
supersonos distinctos edere poteris. Talis enim vox, 
p lus quam  mollis et ordinaria , m ateriam  ad 
supersonos cantandos continet.

“Cargyra" sonus est gravissimus: u t cargyram 
concipias, in animo finge vocem, quae similis est 
ac rugitus leonis et ululatus lupi et sonus raucus 
ranae omniaque haec coniuncta. Verbum Tuvanum 
“cargyra” latine significat “vox rauca”. Etiam eam 
addiscere potes: priusquam loqui incipis, nonne 
saepe primum paululum grunnis et gulam screas? 
Hoc est artificium desideratum: nempe cargyra 
nihil est nisi grunnitus continuus et gravis. Necesse 
est hunc  g runn itum  ex profundissim a parte  
tracheae oriri, quo fit, u t soni graves in pectore 
resonare incipiant. Supersoni variatis formis oris 
et linguae efficiuntur. Aliae methodi ex supra 
scriptis m utatis mutandis fiunt.

Traditio musica Mongolica fere similis est ac 
Tuvana. Mongol! cognoverunt methodos cantus 
g u ttu ra lis , quae  sig ito  T uvano e t carg irae  
comparari possunt. Etiam Gioto-monachi Tibeti 
precationes suas gravissimo modo cantant, cuius 
cargira Tuvana valde similis est. Monachi tamen 
non aeque multas variationes evolverunt ac musici 
Tuvani et Mongoli.

De  in t e r n e t -pa g in is  T u v a n is

Exceptis regionibus, ubi n a tu s est, cantus 
gu ttu ralis  usque ad nostrum  decennium  fere 
omnino ignoratur. Tuva e t Mongolia populis 
occiden ta libus rem otae e t ignotae regiones 
manebant, donec finis imperii Sovietici exeunte 
proximo decennio effecit, u t nuntii inter Orientem 
atque Occidentem liberius quam antea transferri 
inciperent. Fama de Tuva et eius cultu musico 
peculiari in Occidente et praecipue in America 
Septentrionali vagata est de merito Ricard! Feyn- 
man, physici Americani praestantissimi, qui rebus 

Tuvanis ardens studebat. Partim ob hanc rem in 
California societas nata est nomine “Friends of 
Tuva” (sive “Amici Tuvae”), quae nuntios de Tuva 
occidentalibus profert.

Dato lemmate “Tuva” vel “Friends of Tuva” 
quivis ad intemet-paginas accessum habens in reti 
navigans m ulta  a rgum enta  de Tuva noscere 
m ultasque im agines de ea videre potest. Ibi 
reperiuntur indices phonodiscorum, quaestiones 
de Tuva et responsa (scilicet Anglice scripta), 
photographemata et prorsus specimina carminum, 
quae revera audire poteris, si modo computatrum 
tuum  instrumentis audiendi instructum est! Etiam 
praecepta ad artem chômei-cantus addiscendam 
reperies. Suadeo tibi, ut, nisi lemmate utaris, 
imprimis paginam aperias nomine "Frequently 
Asked Q u estio n s” sive ”Res, q u as  hom ines 
fre q u e n te r  q u a e ru n t”, (sc ilice t “h t t p : / /  
www.feynman.com/faq/tuva-faq.html”). Ex hac 
pagina quaestiones et responsa invenies atque 
nonnullas etiam inscriptiones contextas, quae ad 
res easdem attinent.

L a u d a t io

M axim as g ra tia s  ago dom inis p raec la ris  
Thomae Pekkanen et Erico Palmén (Universitas 
Jyvâskylâensis), qui textum perlegerunt et multa 
mihi consilia utilia dederunt. Dominus honorabilis 
Kerry Yackoboski (Universitas Manitobaensis, Ca
nada) mihi permisit, u t photographem ata eius 
sumam; pro eo beneficio ei gratiam debeo. Tabulam 
geographicam in interreti repperi. Nescio tamen, 
quis eam finxerit. Quicumque est, ei quoque gratias 
ago!

Domina Kaija Virolainen mihi consilia dedit ad 
computatra et programmata adhibenda. Ob hoc 
postremo etiam ei gratias maximas ago.